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Il mercato risicolo in sintesi

Inversione di tendenza per i dei risoni che tornano a perdere terreno dopo gli aumenti di inizio
campagna. Al contempo si accentuano i cali tendenziali, particolarmente consistenti per le varieta da
consumo interno. E il caso dei classici risi da risotto quali Carnaroli, Arborio e Roma, in calo
rispettivamente del 51%, 45% e 32% rispetto a gennaio 2023. Le flessioni non hanno risparmiato i Tondi
(-26% la variazione media tendenziale del Selenio) e i Medi (-33%). Si mostrano sostanzialmente stabili,
invece, i Lunghi B su prezzi solo marginalmente inferiori a quelli della scorsa campagna.

Sul fronte delle , il volume dei trasferimenti (dati al 5 marzo 2024) si € attestato sulle
789mila tonnellate, in aumento del +17,8% rispetto alla scorsa annata. La crescita ha interessato tutti i
gruppi varietali ad eccezione dei Medi le cui vendite risultano diminuite su base tendenziale.

Continua la fase di rientro per i del riso, con il confronto anno su anno che si
attestato a febbraio su un +2,5% a fronte del +40% di febbraio 2022.

Sul fronte del , nel periodo gennaio-novembre 2023 si & assistito a una ripresa delle
esportazioni complessive di prodotti risicoli rispetto allo stesso periodo del 2022 (+1,8%), con volumi
esportati in crescita per risone, riso semigreggio e rotture mentre per il riso semilavorato o lavorato si e
registrato un leggero calo. | valori delle esportazioni sono invece cresciuti del 20,4%. Dal lato dell'import
si e registrata una contrazione del 27% in volume e del 15,5% in valore, con minori acquisti dall’estero
per tutte le categorie di prodotti risicoli ad eccezione delle rotture di riso. Il saldo positivo della bilancia
commerciale ha registrato un rafforzamento sia in volume che in valore.

Per quanto riguarda il , le stime di febbraio del Dipartimento
dell’Agricoltura degli Stati Uniti (USDA) collocano la produzione mondiale di riso 2023/24 su 513,7 milioni
di tonnellate circa, in lieve calo su base annua (-0,2%). Previsti su livelli record i consumi finali mentre
dovrebbero calare le scorte finali, ai minimi delle ultime sei annate. Per quanto riguarda le quotazioni
nei principali mercati mondiali, il riso thailandese Thai B ha raggiunto valori massimi. In crescita anche il
valore dei futures scambiati sulla Borsa di Chicago.

Relativamente alle nei primi sei mesi della campagna 2023/24, i
dati della Commissione Europea aggiornati al 24 febbraio 2024 evidenziano una frenata delle
importazioni, con un calo del 26,2% rispetto ai livelli della campagna precedente. La crescita dell'import
delle varieta Indica si € interrotta, mostrando cenni di calo per gli acquisti di riso semilavorato e lavorato
(-1%). Ben pil marcata la flessione delle importazioni di varieta Japonica sia di riso semigreggio che di
prodotto semilavorato e lavorato. In forte frenata gli acquisti dalla Birmania di rotture di riso e di riso
lavorato.
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1. Il mercato nazionale

1.1 PREZZ| IN CALO IN AVVIO D’ANNO, IN PARTICOLARE PER LE VARIETA’ DA INTERNO

Dopo i diffusi rincari di inizio campagna commerciale 2023/24, i prezzi hanno mostrato dei cali

in avvio di 2024. Il contesto piu debole si & manifestato per le varieta da interno per effetto di d’anno, in

una domanda dell’industria che & apparsa limitata. |l mercato & apparso pesante in particolare  particolare per le
per i risi destinati alla preparazione di risotti (gruppi Carnaroli, Arborio e Roma), che hanno YariEté da
risentito anche della cospicua quantita di prodotto ancora vendibile e di una domanda limitata. interno

Poco vivace anche la domanda di Tondi. Al contrario i Lunghi B, pur rallentando, hanno

registrato la performance migliore, complici anche le maggiori difficolta di
approvvigionamento dall’estero dovuto allo stop delle esportazioni dell'India ed alla

conseguente crescita dei prezzi nei paesi asiatici. Non sembrano invece aver impattato in modo

sostanziale le tensioni agli approvvigionamenti di merce attraverso il Mar Rosso. Le prime

stime sulle superfici seminate nel 2024 mostrano proprio per i Lunghi B un calo degli ettari

rispetto al 2023, stimato dall’Ente Risi in un -13,8% (da 49.200 a 42.400 ettari), a fronte degli

incrementi previsti per i risoni del gruppo Tondi (+5,4%, da 53.000 a 55.900 ettari) e,

soprattutto, per i risoni Lunghi A e Medi, proiettati in crescita del +11,6% su base annua (da S”pe_rﬁd'zoz“
108.000 a 120.600 ettari). Nel complesso, le superfici nazionali vedrebbero un aumento E:::clistt:;; +4,1%
rispetto al 2023 del +4,1%, passando da 210.200 ettari a 219.000 ettari. Uno scenario di

mercato all'insegna della calma che ha caratterizzato anche il mese di febbraio e I'inizio di

marzo, con dei segnali di tenuta per i Lunghi B.

Cali in avvio

Dopo un avvio di annata positivo cedono il passo i prezzi dei risoni del gruppo dei TONDI,

In particolare, sulla piazza di Mortara la quotazione del Selenio hanno evidenziato una fase di  scjenio, prezzi in
assestamento a dicembre per poi arretrare a inizio 2024, ripiegando sui 677,50 €/t, in calo del calo a gennaio
-25% rispetto all’anno precedente (grafico 1.1). Si & mosso nella stessa direzione il Balilla, su

prezzi inferiori del -28% rispetto all’annata precedente.

Grafico 1.1: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza) Risone — Selenio
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*prezzo franco arrivo. Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio

1 per un’analisi completa del’landamento dei prezzi di risoni e risi lavorati rilevati dalle Camere di Commercio e dalle Borse Merci
si veda anche I’Appendice a pag. 24
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Nel gruppo dei MEDI, anche i prezzi del risone Lido e similari hanno invertito la rotta dopo i Lido, deciso
rincari di inizio annata (grafico 1.2). Presso la piazza di Pavia le quotazioni a gennaio si sono ribasso rispetto
attestate sui 468,75 €/t, in ribasso tendenziale del 34%. allo scorso anno

Grafico 1.2: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza) Risone — Lido e similari
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*prezzo franco arrivo. Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio

La fase di rallentamento non ha risparmiato i listini dei risoni Lunghi A da interno. Dopo

Mercato statico
aver raggiunto quota 587,5 €/t sulla piazza di Mortara, i prezzi del Carnaroli sono poi scesi

peririsi da
a 562,50 €/t (grafico 1.3), di fatto la meta del valore registrato dodici mesi prima (-51%). risotto,
Scenario simile anche per le varieta Ariete e Arborio, entrambi in calo tendenziale di oltre c°":'z';r:ft'
anche dalle
30 punti percentuali, cosi come per il Roma. Pil attenuate le flessioni annue per le varieta ampie
Baldo (-11% sulla piazza di Pavia-Mortara) e S. Andrea (-14,3%). disponibilita di
. . . . prodotto
Grafico 1.3: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza) Risone — Carnaroli
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*prezzo franco arrivo. Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio

Grafico 1.4: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza) Risone Lungo B
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*prezzo franco arrivo. Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio
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Anche i listini dei risoni Lunghi B hanno frenato dopo i rialzi di fine annata, pur evidenziando
la miglior performance rispetto agli altri gruppi. In particolare, i prezzi dei risoni varieta
Indica a gennaio hanno di fatto confermato i valori di dicembre, pari a 445 €/t sulla Piazza
di Pavia Mortara. Il divario rispetto allo scorso anno si & attenuato, passando da -15% di
inizio annata 2023/24 ad un -3,2%.

Sul fronte delle vendite di risone alle riserie, dall’inizio della nuova campagna sono state
trasferite 789mila tonnellate circa di risone (tabella 1.1), in aumento di venti punti
percentuali rispetto alla precedente annata. Nel dettaglio, fanno registrare aumentii Lunghi
A (+17%), i Tondi (+20%) e i Lunghi B (+21%). In controtendenza i Medi che arretrano del -
12%.

Tabella 1.1: Trasferimenti di risone al 5 marzo (in tonnellate)

Trasferimenti al Rimanenze al 05- % trasferito % trasferito

Gruppi varietali

05-03-2024 03-2024 2022/23 2021/2022
Tondo 212.574 202.125 51,3% 47,0%
Medio 22.527 24.283 48,1% 62,0%
Lungo A 336.403 308.426 52,2% 55,7%
Lungo B 217.797 143.020 60,4% 50,2%
TOTALE 789.301 677.854 53,8% 51,8%

Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi

Per quanto riguarda le rimanenze si € riscontrato un aumento del +9% rispetto all’annata
precedente. A trainare il risultato gli aumenti delle rimanenze di Lunghi A (+35%) e Medi
(+54%). Sostanzialmente stabili i risi Tondi mentre calano i Lunghi B (-20%).

Grafico 1.5: Indice del prezzo al consumo (base 2015 = 100) del riso e dei prodotti alimentari.
Variazione percentuale su base annua.

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

o . i h h L

oo wn ol MM hua
N NN NN NNNNNNN®O®O O ;OO ®m O OO oOmonon S
g g4 Q@agagadqQqQ g qqq
C O = & @ S W o ¥ ¥ > O c O = = W S W o ¥ s >0 c
g 0o ® 2 © F S w L B 0 5 0o 0o & 2 @© F S w ¥ 5 o 5 o
op Y= £ © £ W = F un o c © w - £ © c o = o v o c © oo

Hriso M prodotti alimentari

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT

E proseguita anche in avvio di 2024 |a fase di rallentamento della crescita annua dei prezzi al

consumo del riso (grafico 1.5), complice I'allentamento delle tensioni a monte della filiera. A

gennaio 2024 il tasso di crescita tendenziale si e attestato su un +2,5% a fronte del +5,9%
registrato per i prodotti alimentari.
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Le superfici coltivate a LUNGHI A

| dati rilasciati dall'Ente Risi indicano che, nel 2023, la superficie coltivata a riso in
Italia & stata di circa 210.000 ettari (tabella 1.1), 8.000 ettari in meno rispetto al
2022. A pesare sulla flessione le contrazioni dei Tondi (-19% su base annua) e
Lunghi B (-10,6%), con un calo complessivo di 18mila ettari. Al contrario, sono
aumentate le superfici investite a Lunghi A (+10,6%) e Medi (+7,5%) per una
crescita di 10mila ettari. Riguardo la prossima annata, intanto, dal sondaggio sulle
semine per I’'anno 2024 condotto dall’Ente Risi a fine febbraio (con una copertura
del 31% della superficie totale del 2023), emerge per Medi e Lunghi A una crescita
stimata di 12mila ettari circa rispetto al 2023 (+11,6%). Si prevedono aumenti di
poco meno di 3mila ettari anche per i Tondi (+5,4%) mentre per i Lunghi B si stima
un calo di oltre 6mila ettari (-13,8%). Complessivamente, le superfici coltivate nel
2024 dovrebbero sfiorare i 219.000 ettari, archiviando una crescita di oltre 8.000

ettari rispetto al 2023.
Tabella 1.1: Superficie (ha) investita a riso a Pavia e in Italia per gruppi varietali (Anno
2023)

PAVIA ITALIA % PAVIA/ITALIA
LUNGO A 34.291 99.610 34,4%
TONDO 20.059 52.998 37,8%
LUNGO B 14.266 49.180 29,0%
MEDIO 1.253 8.451 14,8%
TOTALE 69.869 210.239 33,2%

Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi

Nel corso del 2023 il 34% delle superfici italiane coltivate a Lunghi A & stato
localizzato a Pavia (tabella 1.1). Il Carnaroli si conferma la varieta principalmente
coltivata nella provincia di Pavia, con un’incidenza sul totale del 33% (tabella 1.2
e grafico 1.1). Seguono I'Arborio e il Loto-Ariete che coprono rispettivamente il
23% e il 18%. Un ulteriore 22% e stato destinato a Roma e Baldo. Marginale la
quota relativa al S. Andrea (1% del totale).

Tabella 1.2: Superficie (ha) investita a Medio a Pavia e in Italia (Anno 2023)

PAVIA ‘ ITALIA % PAVIA/ITALIA
CARNAROLI 9.674 20.577 47,0%
ARBORIO 7.577 18.056 42,0%
LOTO-ARIETE 6.930 25.867 26,8%
ROMA 6.311 12.298 51,3%
BALDO 2.554 6.159 41,5%
S. ANDREA 757 1.833 41,3%
VARIE 484 5.267 9,2%
Totale Lunghi A 34.287 90.058 38,1%

Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi

Da un punto di vista temporale (grafico 1.2), si osserva una sostanziale stabilita
per gli investimenti in risoni Lunghi A, fermi sui 34mila ettari, il livello piu basso
registrato negli ultimi dieci anni. Al contrario, si registra una crescita dell’'11% a
livello nazionale, con il dato complessivo portatosi sui 100mila ettari.
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Grafico 1.1: Suddivisione della superficie investita a Lunghi A a Pavia (A) e in Italia (B)

(2023)
A B
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ARBORIO ARBORIO
ROMA ROMA
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Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi

Grafico 1.2: Superficie (.000 ha) investita a Lunghi A a Pavia (A) e in Italia (B) (2014-2023)
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Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi

A livello di singole varieta, si registra il secondo anno consecutivo di crescita per il
Carnaroli, che supera gli 11.000 ettari, mettendo a segno il livello record negli
ultimi dieci anni (grafico 1.3.a). Tuttavia, la percentuale impiegata per la
coltivazione della varieta classica € notevolmente diminuita: I'incidenza sul totale
del gruppo e infatti passata dal 65% nel 2014 al 19% nel 2023 (grafico 1.3.b). Di
converso € aumentato il numero di varieta inserite nel gruppo, piu che
raddoppiate tra il 2014 e il 2022 (da 5 a 13 varieta).

Grafico 1.3.a: Superficie (.000 ha) investita a riso CARNAROLI a Pavia (A) e in Italia (B)
(2014-2024)
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Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi
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Grafico 1.3.b: Superficie (.000 ha) investita a riso CARNAROLI CLASSICO - incidenza sul
totale (2014-2024)
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Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi

Grafico 1.4: Superficie (.000 ha) investita a riso LOTO-ARIETE a Pavia (A) e in Italia (B)

(2013-2022)
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Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi

Grafico 1.5: Superficie (.000 ha) investita a riso ARBORIO a Pavia (A) e in Italia (B) (2014-

2023)
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Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi

Riguardo gli altri gruppi, si osserva una tendenza positiva anche per il Loto-Ariete,
che si attesta sugli 8.000 ettari (+15% su base annua), un livello pero inferiore al
picco registrato nel 2015. Al contrario, continua il declino delle superfici coltivate
ad Arborio, che raggiungono il minimo storico di poco piu di 6.000 ettari (-18% su
base annua). Questa tendenza al disinvestimento ha interessato anche il gruppo
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( Roma (-13%) e il Baldo, quest'ultimo ridotto di piu della meta nell'arco di soli due
anni (-63%). Stessa dinamica peril S. Andrea, ormai quasi scomparso dalle semine.

Grafico 1.6: Superficie (.000 ha) investita a riso ROMA a Pavia (A) e in Italia (B) (2014-
2023)
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Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi

Grafico 1.7: Superficie (.000 ha) investita a riso BALDO a Pavia (A) e in Italia (B) (2014-

2023)
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Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi

Grafico 1.8: Superficie (.000 ha) investita a riso S. ANDREA a Pavia (A) e in Italia (B) (2014-

2023)
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Fonte: elaborazione BMTI su dati Ente Nazionale Risi
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2. Il commercio estero
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2.1 RIDUZIONE DEGLI SCAMBI DI RISO SEMILAVORATO E LAVORATO NEI PRIMI SETTE MESI DEL 2023

Sul fronte degli scambi commerciali, nel periodo gennaio-novembre 2023 si &
osservata una ripresa per le esportazioni, in leggera crescita (+1,8%) rispetto allo
stesso periodo del 2022. Gli aumenti hanno interessato risone, riso semigreggio e
rotture, mentre sono ancora in leggero calo le spedizioni all’estero di prodotto
semilavorato o lavorato. | valori delle esportazioni si sono mantenuti in aumento
per tutti i prodotti risicoli, segnando complessivamente una crescita del 20,4%
sfiorando gli 830 milioni di euro. Dal lato dell'import permane una contrazione del
27% circa in volume a 285mila tonnellate e del 15,5% in termini monetari, su 266,5
milioni di euro. Il calo degli acquisti dall’estero ha interessato tutte le categorie di
prodotti risicoli ad eccezione delle rotture di riso, per le quali si & registrato un
aumento. Il saldo positivo della bilancia commerciale risulta in crescita del 50%
circa sia in quantita che in termini monetari, attestandosi su 342mila tonnellate per
un valore di 562,9 milioni di euro.

RISONE

Grafico 2.1: Andamento delle esportazioni (A) e delle importazioni (B) nazionali di risone
in volume (tonnellate)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT

Nel periodo gennaio-novembre 2023 si & verificato un incremento rispetto allo
stesso periodo dell’anno precedente del 35,8% per le esportazioni di risone, che si
sono portate oltre le 14mila tonnellate, arrestando il trend flessivo che ha
caratterizzato il 2021 e il 2022 (grafico 2.1). In termini monetari si € registrata una
crescita del 42,4% a circa 16,1 milioni di euro. Le maggiori esportazioni di risone
sono dirette verso la Spagna, risultando piu che raddoppiate (tabella 2.1). In
crescita le spedizioni anche verso Portogallo e Francia.

Le importazioni nei primi undici mesi del 2023 sono calate del 33,8% in volume,
scendendo sulle 23mila tonnellate, e del 23,7% in valore a 17,7 milioni di euro
(tabella 2.2). Le maggiori flessioni in termini quantitativi hanno interessato gli
acquisti da Francia (-65,3%), Bulgaria (-57,2%) e Guyana (-42,6%). In aumento
invece gli acquisti di risone da Grecia, Romania e Stati Uniti.

Marzo 2024 — Analisi trimestrale sul mercato del risone
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Il saldo negativo della bilancia commerciale ha registrato cosi un sensibile
miglioramento, portandosi dai -12 milioni di euro circa del 2022 a -1,6 milioni di
euro.

Tabella 2.1: Esportazioni nazionali di risone in valore ed in volume

Valore in euro Volume in tonnellate

gen22-nov22 gen23-nov23 var. % | gen22-nov22 gen23-nov23 var. %
Spagna 1.390.369 3.627.189 160,9% 1.534 3.115 103,1%
Portogallo 2.681.249 3.529.278 31,6% 2.555 2.450 -4,1%
Francia 1.912.609 2.506.671 31,1% 1.410 2.002 42,0%
Marocco 1.348.222 1.394.533 3,4% 1.303 1.053 -19,1%
Paesi Bassi 723.688 1.093.276  51,1% 816 2.069 153,5%
Belgio 396.816 861.258 117,0% 485 1.361 180,8%
UE-27 9.664.048  14.229.732 47,2% 9.005 12.904 43,3%
Extra UE-27 1.617.352 1.833.642 13,4% 1.500 1.359 -9,4%
Mondo 11.281.400 16.063.374 42,4% 10.505 14.263 35,8%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT.

Tabella 2.2: Importazioni nazionali di risone in valore ed in volume

Continuala
Valore in euro Volume in tonnellate contrazione
gen22-nov22 gen23-nov23 var.% | gen22-nov22 gen23-nov23 var. % dell’import di risone

Grecia 4.651.108 5.654.017 21,6% 6.090 7.577 24,4%
Guyana 5.805.680 3.279.637 -43,5% 12.183 6.994 -42,6%
Romania 824.197 2.188.513 165,5% 1.505 3.092 105,5%
Bulgaria 4.178.486 2.089.005 -50,0% 6.742 2.888 -57,2%
Stati Uniti 867.767 1.961.739 126,1% 105 213 103,2%
Francia 4.298.493 1.307.520 -69,6% 4.949 1.718 -65,3%
UE-27 16.134.126 12.442.120 -22,9% 21.854 15.844 -27,5%
Extra UE-27 7.033.814 5.241.376 -25,5% 12.988 7.207 -44,5%
Mondo 23.167.940 17.683.496 -23,7% 34.842 23.051 -33,8%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT

RISO SEMIGREGGIO

Grafico 2.2: Andamento delle esportazioni (A) e delle importazioni (B) nazionali di riso
semigreggio in volume (tonnellate)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT

Per quanto riguarda il riso semigreggio, I'export nel periodo gennaio-novembre
2023 é cresciuto rispetto allo stesso periodo del 2022 del 39% in volume oltre le
58mila tonnellate. In termini monetari si e registrato una crescita del 42,4% (tabella
2.3). Si & quindi interrotto I'andamento negativo che ha caratterizzato il biennio
2021-2022 (grafico 2.2). La crescita ha interessato i primi quattro mercati di sbocco,
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soprattutto i Paesi Bassi, verso cui le spedizioni sono pil che triplicate sia in volume

che in valore.

Dal lato dell'import, dopo il picco oltre le 112mila tonnellate registrato nel 2022, i
primi undici mesi del 2023 hanno segnato una contrazione del 22% circa in volume
a 77mila tonnellate, a fronte di un calo del 12,4% in valore su 80,8 milioni di euro
(tabella 2.4). Le flessioni hanno riguardato, in particolare, le importazioni da
Vietnam (-63,2%), Thailandia (-34%) e Pakistan (-18,7%). Sono invece piu che
raddoppiati gli acquisti dall’India.

Come per i risoni, anche per il riso semigreggio lI'incremento dell’export,
accompagnato dalla riduzione della spesa per l'import, ha determinato un
miglioramento del saldo negativo della bilancia commerciale, che risulta negativo,
passato dai circa -42 milioni di euro del 2022 a -8,4 milioni di euro.

Tabella 2.3: Esportazioni nazionali di riso semigreggio in valore ed in volume

Valore in euro Volume in tonnellate

gen22-nov22 gen23-nov23 var.% | gen22-nov22 gen23-nov23 var. %
Paesi Bassi 3.783.345  13.326.359 252,2% 3.390 12.757 276,3%
Belgio 9.027.681  11.566.147 28,1% 10.343 12.736 23,1%
Germania 7.018.618 9.193.703 31,0% 4.724 5.610 18,8%
Svizzera 5.406.151 9.056.698 67,5% 4.728 6.245 32,1%
Francia 8.395.135 7.517.605 -10,5% 5.075 3.958 -22,0%
Rep. Ceca 3.378.980 3.679.338 8,9% 3.181 2.874 -9,7%
UE-27 40.466.744  58.984.281 45,8% 34.018 49.591 45,8%
Extra UE-27 | 10.377.200 13.433.855 29,5% 7.969 8.769 10,0%
Mondo 50.843.944 72.418.136 42,4% 41.988 58.360 39,0%
Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT

Tabella 2.4: Importazioni nazionali di riso semigreggio in valore ed in volume
Valore in euro Volume in tonnellate ‘

gen22-nov22 gen23-nov23 var.% | gen22-nov22 gen23-nov23 var. %
Pakistan 50.432.211 46.772.600 -7,3% 53.004 43.101 -18,7%
India 8.189.206 17.329.091 111,6% 7.616 16.316 114,2%
Australia 2.400.650 3.878.507 61,6% 2.403 3.967 65,1%
Thailandia 4.078.486 2.271.706 -44,3% 2.761 1.824 -33,9%
Spagna 1.016.061 2.187.771 115,3% 695 1.678 141,6%
Vietnam 6.560.805 1.884.430 -71,3% 7.817 2.877 -63,2%
UE-27 13.082.750 6.598.008 -49,6% 12.780 6.337 -50,4%
Extra UE-27 79.173.956 74.232.731 -6,2% 86.763 71.249 -17,9%
Mondo 92.256.706 80.830.739 -12,4% 99.544 77.585 -22,1%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT

RISO SEMILAVORATO E LAVORATO

Sul fronte delle esportazioni di riso semilavorato e lavorato, nei primi undici mesi
del 2023 i volumi esportati hanno subito, rispetto allo stesso periodo del 2022, una
flessione del 2,6% scendendo sulle 521mila tonnellate, a fronte di una crescita del
18,2% in termini monetari oltre i 722,3 milioni di euro (tabella 2.5). Nonostante
I'aumento dei volumi verso quasi tutti i principali paesi di destinazione, le
esportazioni sono state frenate dalle minori spedizioni verso il Regno Unito (-
18,7%).
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Grafico 2.3: Andamento delle esportazioni (A) e delle importazioni (B) nazionali di riso
semilavorato e lavorato in volume (tonnellate)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT

Tabella 2.5: Esportazioni nazionali di riso semilavorato e lavorato in valore ed in volume

Valore in euro Volume in tonnellate

Esportazioni di riso
semilavorato e

gen22-nov22 gen23-nov23 var.% | gen22-nov22 gen23-nov23 var. % lavorato in leggero
Germania 128.887.654 173.491.843 34,6% 112.414 118.821 5,7% calo...
Francia 135.117.112 160.415.398 18,7% 117.329 123.218 5,0%
Regno Unito | 55.628.795  61.325.299 10,2% 54.241 44.100 -18,7%
Paesi Bassi 24.103.231  37.360.197 55,0% 20.222 25.400 25,6%
Austria 22.495.449  29.326.498 30,4% 18.024 23.871 32,4%
Belgio 15.973.314  21.718.105 36,0% 14.766 16.611 12,5%
UE-27 460.431.222 553.521.089 20,2% 404.751 412.728 2,0%
Extra UE-27 | 150.654.349 168.843.516 12,1% 130.598 108.743 -16,7%
Mondo 611.085.571 722.364.605 18,2% 535.349 521.471 -2,6%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT

Quanto alle importazioni di riso semilavorato e lavorato, dopo il boom di acquisti
dall’estero del 2022 (grafico 2.3), nel periodo gennaio-novembre 2023 si &
registrata una contrazione del 37% in volume a 138mila tonnellate e del 21,7% in
valore intorno a 138,7 milioni di euro (tabella 2.6). Con una flessione dei volumi
dell’81%, la Birmania ha perso il primato come mercato di approvvigionamento,
passando dal primo al quinto posto nella classifica dei paesi fornitori. Anche il
Vietnam, terzo paese di provenienza dell’'import di riso semilavorato e lavorato nel
2022, nel 2023 e sceso all’'ottavo posto con una contrazione dei volumi del 72,4%.

Tabella 2.6: Importazioni nazionali di riso semilavorato e lavorato in valore ed in volume

Valore in euro ‘ Volume in tonnellate Import di riso

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT
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gen22-nov22 gen23-nov23 var.% | gen22-nov22 gen23-nov23 var.% | semilavoratoe
Pakistan 27.628.717  47.403.141 71,6% 23.869 37.168 55,7% | lavoratoin calo...
India 8.810.518  17.948.918 103,7% 6.709 14.777 120,3%
Thailandia 13.346.508  16.420.089  23,0% 10.972 19.370 76,5%
Cambogia 10.545.967 14.262.720 352% 10.436 19.544 87,3%
Birmania 61.351.461  11.675.033 -81,0% 113.261 21.372 -81,1%
Spagna 5.514.908  6.856.562  24% 5.542 5.485 -1,0%
Romania 4212124  4.253.820 1,0% 4.438 3.457 -22,1%
Vietnam 18.068.765  4.183.977  -77% 20.327 5.606 -72,4%
Paesi Bassi 12.627.293 2.739.087 -78,3% 9.165 1.762 -80,8%
UE-27 34.177.742  22.900.254 -33,0% 31.304 16.934 -45,9%
Extra UE-27 | 142.864.668 115.800.933 -18,9% 188.289 121.317 -35,6%
Mondo 177.042.410 138.701.187 -21,7% 219.594 138.251 -37,0%
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Al contrario, sono pilu che raddoppiati i quantitativi provenienti dall’India, secondo

paese fornitore. Prosegue anche la crescita dei volumi in arrivo dalla Cambogia
(+87,3%). Il saldo della bilancia commerciale, strutturalmente positivo per il riso
semilavorato e lavorato, ha segnato una crescita del +34,5%, salendo a 583,6
milioni di euro.

ROTTURE DI RISO

Grafico 2.4: Andamento delle esportazioni (A) e delle importazioni (B) nazionali di rotture
di riso in volume (tonnellate)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT

Relativamente alle rotture di riso, le esportazioni nel periodo gennaio-novembre
2023 sono cresciute del 16,4%, con una crescita del 20,4% in termini monetari. La
crescita e stata trainata dalle maggiori esportazioni verso Germania (+49%) e
Repubblica Ceca (+22,3%). Dal lato dei valori € stato trainante 'aumento del 20%
registrato per I'export verso la Francia (tabella 2.7). Anche le importazioni di
rotture di riso nei primi undici mesi del 2023 hanno mostrato una crescita sfiorando
le 46mila tonnellate (+24,5%), per un valore di 29,2 milioni di euro (+28,3%).
Entrando nel dettaglio, si osserva un boom dei volumi provenienti dalla Birmania
(tabella 2.8). In forte aumento anche i quantitativi provenienti da Belgio (+70,6%)
e Paesi Bassi (+40%). Sono invece in flessione le importazioni dal Pakistan (-23,6%).
L'incremento della spesa per I'import ha comportato il passaggio in territorio
negativo del saldo della bilancia commerciale, passato dai -7,5 milioni di euro del
2022 ai quasi 11 milioni di euro del 2023.

Tabella 2.7: Esportazioni nazionali di rotture di riso in valore ed in volume

I
oce
2R

BMTI

.. per netta riduzione

dei volumi

provenienti da

Birmania e Vietham

Esportazioni di

Valore in euro Volume in tonnellate rotture di riso in

gen22-nov22 gen23-nov23 var. % | gen22-nov22 gen23-nov23 var. %
Francia 6.852.948 8.224.360 20,0% 12.152 13.023 7,2%
Germania 2.224.808 3.081.976 38,5% 4.099 6.110 49,0%
Rep. Ceca 2.464.926 2.881.493 16,9% 4.754 5.816 22,3%
Serbia 1.036.861 1.249.036 20,5% 1.669 1.986 19,0%
Regno Unito 885.810 1.057.959 19,4% 1.244 1.290 3,7%
Spagna 529.064 705.252 33,3% 1.999 2.596 29,9%
UE-27 13.332.970  16.190.102 21,4% 25.157 29.586 17,6%
Extra UE-27 2.070.736 2.355.480 13,8% 3.119 3.331 6,8%
Mondo 15.403.706  18.545.582 20,4% 28.276 32.917 16,4%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT

Marzo 2024 — Analisi trimestrale sul mercato del risone
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Tabella 2.8: Importazioni nazionali di rotture di riso in valore ed in volume

Valore in euro Volume in tonnellate

gen22-nov22 gen23-nov23 var. % | gen22-nov22 gen23-nov23 var. %
Belgio 4.676.088 9.480.499 102,7% 9.935 16.952 70,6%
Paesi Bassi 5.117.532 8.369.092 63,5% 6.604 9.243 40,0%
Pakistan 4.041.917 2.843.869 -29,6% 6.247 4.770 -23,6%
Birmania 298.316 2.306.260 673,1% 550 4.950 800,0%
Cambogia 1.527.985 1.033.586 -32,4% 2.009 1.813 -9,8%
Austria 433.542 979.836 126,0% 398 969 143,4%
Thailandia 1.196.650 721.398 -39,7% 1.538 1.215 -21,1%
India 497.149 618.786 24,5% 930 1.227 32,0%
Grecia 909.419 590.730 -35,0% 1.556 1.050 -32,6%
UE-27 14.296.639 20.614.104 44,2% 23.932 30.012 25,4%
Extra UE-27 8.514.688 8.657.278 1,7% 13.017 15.977 22,7%
Mondo 22.811.327  29.271.382 28,3% 36.948 45.989 24,5%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati ISTAT
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FOCLIS LE IMPORTAZIONI DI RISO NELL’UNIONE EUROPEA

| dati della Commissione Europea sulle importazioni comunitarie di riso aggiornati
al 24 febbraio 2024 indicano volumi importati di prodotti risicoli nella campagna
2023/24 pari a circa 666mila tonnellate, in calo del 26,2% rispetto allo stesso
periodo dell’annata precedente. Le maggiori contrazioni riguardano le rotture di
riso (-40%, ovvero -106mila tonnellate) e il riso semigreggio (-41%, pari a -78mila
tonnellate). Il totale del riso semilavorato e lavorato importato & diminuito del
10,3%. Risultano quasi totalmente annullate nei primi sei mesi della campagna
corrente le importazioni di risone, a causa del sostanziale azzeramento degli

acquisti delle varieta Indica, che rappresentavano il 98% delle importazioni
comunitarie di risone (grafico 2.5).
Grafico 2.5: Importazioni comunitarie di riso (tonnellate) nella campagna 2023/24 (1°
settembre 2023 - 24 febbraio 2024) e confronto con le campagne precedenti
1.000.000
£ 800.000
E 600.000
§ 400.000
200.000
0
2021/22 2022/23 2023/24
Risone 5.592 7.466 32
Riso semigreggio 192.882 191.017 113.246
M Riso semilavorato e lavorato 396.245 437.580 392.655
M Rotture di riso 252.082 267.122 160.665

Fonte: Elaborazione BMTI su dati Commissione Europea

Per quanto riguarda le varieta importate, nella campagna 2023/24 sono diminuite
per il riso semigreggio sia i prodotti Indica (-22,3%) che quelli Japonica (-86%),
andando a modificare la composizione varietale del riso semigreggio (grafico 2.6).
Si & infatti rafforzata I'incidenza della componente Indica, passata dal 71% della
campagna 2022/23 al 93% di quella corrente. Parallelamente il peso della
componente Japonica € sceso dal 29% al 7%. Per il riso semilavorato e lavorato, i
quantitativi importati di riso Indica non hanno mostrato variazioni di rilevo (-1%),
mentre le varieta Japonica hanno accusato un calo del 40%.

Grafico 2.6: Importazioni comunitarie di riso (tonnellate) per varieta Indica e Japonica
nella campagna 2023/24 (1° settembre 2023 - 24 febbraio 2024)
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati Commissione Europea
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Per il riso semigreggio di varieta Indica, nonostante la forte crescita dei volumi
provenienti dall’'Uruguay (+130,8%), si sono registrate contrazioni rilevanti per gli
altri principali paesi fornitori: -45,5% per I'India, -30,9% per la Thailandia e -20,8%
per il Pakistan (tabella 2.9). Per quanto riguarda le varieta Japonica di riso
semigreggio, si osserva una forte contrazione delle importazioni dai primi due
paesi di provenienza: in particolare, si sono assottigliati i quantitativi provenienti
dalla Cina (-93,6%) e risultano piu che dimezzati i volumi derivanti dal Vietham.

Tabella 2.9: Importazioni comunitarie di riso semigreggio (tonnellate) nella campagna
2023/24 (1° settembre 2023 — 24 febbraio 2024) per Paese di provenienza

INDICA | ] JAPONICA

. uantita var. % su . uantita var. % su
Paesi (tgnnellate) Inc.%  023/24 Paesi (tgnnellate) Inc.%  >023/24
Pakistan 32.839 31,1% -20,8% Cina 2.806 36,1% -93,6%
Uruguay 25.011 23,7% 130,8% Vietnam 2436 31,4% -55,3%
Guyana 24.630 23,4% 7,8% India 725 9,3% 25,1%
India 14.589  13,8% -45,5% | | Argentina 587 7,6% 176,0%
Thailandia 3.087 2,9% -30,9% Marocco 506 6,5% -
Totale 105.479 100,0% -22,3% Totale 7.766 100,0% -86,0%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati Commissione Europea

Focalizzandosi sul riso semilavorato e lavorato Indica, le importazioni nella
campagna 2023/24 hanno superato le 330mila tonnellate (grafico 2.7). Nel 2022,
al termine del periodo contrassegnato dall’applicazione della clausola di
salvaguardia triennale introdotta nel 2019, I'import di riso semilavorato Indica
aveva ripreso ad aumentare, con una crescita annua del 14,3% nei primi sei mesi
della campagna 2021/22 e del 23,6% nello stesso periodo della campagna
2022/23. Nella campagna corrente i volumi importati hanno invece mostrato una
sostanziale stabilizzazione (-1% rispetto all’annata precedente).

Grafico 2.7: Importazioni comunitarie di riso semilavorato e lavorato (tonnellate) di
varieta Indica
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*periodo 1° settembre 2023 — 24 febbraio 2024
Fonte: Elaborazione BMTI su dati Commissione Europea

Entrando nel dettaglio dei mercati di provenienza, si osserva come siano
aumentati i volumi derivati dalla Cambogia sia per le varieta Indica (+22,7%) che
per quelle Japonica (quasi +20%). Sono invece in frenata le importazioni dalla
Birmania, in calo del 41,4% per la componente Indica e del 74,7% per i risi Japonica
(tabella 2.10). | minori acquisti dalla Birmania sono il principale fattore che frena
I'import complessivo di riso semilavorato e lavorato. Ad eccezione degli Stati
Uniti, per gli altri principali paesi di provenienza si sono registrati degli aumenti.

i

Marzo 2024 — Analisi trimestrale sul mercato del risone

@C
5C @
C@QJ BMTI

In flessione i volumi di
semigreggio Indica
provenienti da India,
Thailandia e Pakistan

In netto calo i
quantitativi di
semigreggio Japonica
in arrivo da Cina e
Vietham

Stabile rispetto alla
scorsa annata I'import
di riso semilavorato e
lavorato Indica nei
primi sei mesi della
campagna 2023/24

Minori importazioni di
riso semilavorato e
lavorato dalla Birmania
e in aumento
dall’India...

19



Camera di Commercio

( Pavia y

In particolare, il riso derivante dall’India e cresciuto del 33,2% per le varieta Indica

e del 92,4% per le Japonica.

Tabella 2.10: Importazioni comunitarie di riso semilavorato e lavorato (tonnellate) nella
campagna 2023/24 (1° settembre 2023 — 24 febbraio 2024) per Paese di provenienza

INDICA | JAPONICA

. uantita var. % su . uantita var. % su
Paesi (tgnnellate) Inc.%  5023/24 | | P (t(:nnellate) Inc.% " 2023/24
Cambogia 98.321 29,8% 22,7% Vietnam 14.526 23,3% 38,9%
Thailandia 67.393 20,4% 5,8% Birmania 12.588 20,2% -74,7%
Birmania 49.844 15,1% -41,4% India 8.477 13,6% 92,4%
Pakistan 49.498 15,0% 21,6% Cambogia 7.596 12,2% 19,4%
India 43.776 13,2% 33,2% Stati Uniti 6.050 9,7% -13,5%
Altri 21.587 6,5% -31,0% Altri 13.000 20,9% -49,8%
Totale 330.418 100,0% -1,0% Totale 62.237 100,0% -40,0%

Fonte: Elaborazione BMTI su dati Commissione Europea

Relativamente alle rotture di riso, nella campagna corrente si € riscontrato una
flessione del 40% dell’'import comunitario, in particolare per i volumi provenienti
dalla Birmania, paese che da solo rappresenta il 58% del totale importato. In forte
calo (-68%) le importazioni dal Brasile, che incide per i 7% sui volumi di rotture di
riso in ingresso nel mercato comunitario.
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3.Il mercato internazionale

3.1 PRODUZIONE MONDIALE ATTESA IN CALO NELL’ANNATA 2023/24

Le stime di febbraio del Dipartimento dell’Agricoltura degli Stati Uniti indicano che Stimata in lieve

la PRODUZIONE MONDIALE di riso per la campagna 2023/24 dovrebbe attestarsi 2UmMento la
produzione globale
di riso nell’annata
precedente (+0,2%). Tale aumento & principalmente attribuibile ai rimbalzi attesi 2023/24

su 514 milioni di tonnellate circa (tabella 3.1), in lieve crescita rispetto all’annata

per le coltivazioni in Pakistan (+63,6% su base annua) e negli Stati Uniti (+36,4%),
entrambi penalizzati da condizioni meteo avverse nell'annata 2022/23. Dall'altro
lato, sono previste contrazioni per Cina (-0,9%) e India (-2,8%).

Tabella 3.1: Produzione mondiale di riso nei principali paesi produttori (in migliaia di
tonnellate)

9 _
2021/22 2022/23* 2023/24%  Var-%2023/24

2022/23
Cina 148.990 145.946 144.620 -0,9%
India 129.471 135.755 132.000 -2,8%
Bangladesh 35.850 36.350 36.300 -0,1%
Indonesia 34.400 34.000 33.500 -1,5%
Vietnam 26.670 26.940 27.000 0,2%
Thailandia 19.878 20.909 20.000 -4,3%
Filippine 12.540 12.625 12.500 -1,0%
Birmania 12.400 11.800 11.950 1,3%
Pakistan 9.323 5.500 9.000 63,6%
Giappone 7.337 7.004 7.480 6,8%
Mondo 513.097 512.955 513.735 0,2%

* stima. Fonte: Elaborazione BMTI su dati USDA

I CONSUMO globale di riso viene previsto dall’USDA sulla quota record di 522,9

e e . Consumo su livelli
milioni di tonnellate (+5,2% su base annua), 3 milioni in pil rispetto alla

record e stock finali

precedente annata. Le scorte finali dovrebbero raggiungere i 167,2 milioni di ; .-

tonnellate, in flessione di 9,2 milioni di tonnellate rispetto alla campagna 2022/23
e ai minimi delle ultime sei annate. Il calo & particolarmente influenzato dalle
contrazioni previste per Cina e in India.

Tabella 3.2: Principali paesi importatori di riso (in migliaia di tonnellate)

2022 2023* 2024* Var. % 2024/23
Cina 3.800 3.900 3.900 0,0%
Filippine 740 3.500 2.900 -17,1%
Unione Europea 2.492 2.250 2.400 6,7%
Nigeria 6.155 2.597 2.300 -11,4%
Costa d’Avorio 2.124 1.845 2.000 8,4%
Iraq 2.400 2.000 2.000 0,0%
Stati Uniti 1.324 1.500 1.500 0,0%
Arabia Saudita 1.560 1.313 1.400 6,6%
Iran 1.500 1.300 1.400 7,7%
Malaysia 1.240 1.350 1.200 -11,1%
Mondo 56.101 52.799 52.383 -0,8%

*stima. Fonte: Elaborazione BMTI su dati USDA

Per quanto riguarda gli SCAMBI INTERNAZIONALI (tabella 3.2), le previsioni per il
2024 indicano un volume di 52 milioni di tonnellate, registrando una diminuzione Previsioni negative
del -0,8% rispetto alla campagna precedente. Relativamente all'import le Per gliscambi

maggiori flessioni dovrebbero registrarsi per Filippine (-17,1%) e Nigeria (-11,4%) commerciali

Marzo 2024 — Analisi trimestrale sul mercato del risone
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Sul versante delle esportazioni (tabella 3.3), si evidenzia una significativa

diminuzione per la Thailandia (-6,1%) e I'India (-7%), paese dove sono in vigore - &
opportuno ricordare — una serie di restrizioni governative all'esportazione.

Tabella 3.3: Principali paesi esportatori di riso (in migliaia di tonnellate)

2022 2023* 2024* Var. % 2024/23
India 22.122 17.733 16.500 -7,0%
Thailandia 7.682 8.736 8.200 -6,1%
Pakistan 4.525 4.503 5.100 13,3%
Stati Uniti 2.191 2.357 2.800 18,8%
Cina 2.172 1.602 2.200 37,3%
Cambogia 1.700 1.900 1.950 2,6%
Birmania 2.335 1.577 1.800 14,1%
Brasile 1.445 1.208 1.300 7,6%
Paraguay 752 857 780 -9,0%
Guyana 338 399 440 10,3%
Mondo 56.101 52.799 52.383 -0,8%

*stima. Fonte: Elaborazione BMTI su dati USDA

Analizzando le quotazioni nei mercati mondiali, dopo la diminuzione registrata nei
mesi di settembre ed ottobre, il prezzo del Thai B in Thailandia ha mostrato un
recupero fino a raggiungere il record di 675 $/t a gennaio, in parte favorito dal
rafforzamento del baht thailandese (grafico 3.1). Il Thai A ha mantenuto una
maggiore stabilita, attestandosi a gennaio sulla soglia dei 490 S/t. La crescita
tendenziale per il Thai B resta molto elevata, pari ad un +27,4%. Si attenua
fortemente, invece, il divario su base annua per il Thai A, sceso dal +17,6% di
dicembre al +4% di gennaio.

Grafico 3.1: Prezzo medio mensile ($/t) del riso Thai Al Super e del riso 100% Thai B in
Thailandia*
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*stima. Fonte: Elaborazione BMTI su dati FAO

Per quanto riguarda il mercato vietnamita, sono proseguiti gli aumenti di prezzo
del riso lavorato con rotture al 5%, raggiungendo il massimo storico di 609 S/t
salvo subire una lieve flessione all’inizio del 2024. Questo trend e da ricondurre a
diversi fattori, tra cui la scarsita delle forniture, I'aumento dei prezzi a livello
nazionale e I'ampia domanda globale di riso vietnamita.

Il confronto anno su anno mostra un incremento significativo, attestandosi
intorno al +40%.
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Grafico 3.2: Prezzo medio mensile ($/t) del riso vietnamita 25%
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati FAO

Grafico 3.3: Prezzo dei futures del risone ($/t) quotato presso il Chicago Board of Trade
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Fonte: Elaborazione BMTI su dati investing.com

Nell'ultimo trimestre del 2023, i futures del riso negoziati al Chicago Board of
Trade hanno registrato un aumento, con ulteriori incrementi all'inizio del 2024,
quando & stata raggiunta la soglia dei 350 $/t. La variazione annua si & ridotta,
passando dal -7% di settembre al -2% di gennaio.
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Appendice

| prezzi rilevati dalle Camere di Commercio
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1.Tondi

Risone - BALILLA

Grafico 1: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)
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Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio *prezzo franco arrivo

Tabella 1: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e
tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

Variazione su mese

Mese MmI* PV VC L\ PV VvC
precedente
giu-23 425001 41750 42250 nov-23/ott-23 26,4% 28,9% 24,5%
Iug-23 370,00 370,00 374,50 dic-23/nov-23 2,2% 2,1% 2,2%
ago-23 gen-24/dic-23 -10,9% -15,8% -10,7%
set-23

Variazione sullo stesso

ott-23 427,70| 420,00| 440,00 mese dello scorso anno

nov-23 540,50 541'25 548,00 nov-23/nov-22 -20,8% -16,1% '18,5%
dic-23 552’50 552'50 560,00 diC'23/diC-22 -20,5% -14,3% -19,5%
gen-24 492 50 465 00 500,00 gen-24/gen-23 -25,9% -27,9% -25,1%

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

Risone - SELENIO

Tabella 2: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e
tendenaziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

Mese MI* NO PV Mo':lara Vari::::z:::tr:ese i NO PV Mo'::/ara

giu-23 425,00] 437,50 425,00 431,25 434,50 nov-23/ott-23 273%  24,1% 29,7%  20,9%  23,9%
lug-23 361,50| 362,50| 357,50| 372,50 374,50 dic-23/nov-23 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
ago-23 427,50 447,50| 467,50 452,50 gen-24/dic-23 51%  -4,8% 7,8%  -82%  -6,4%
set-23 447,50  462,50| 447,50 Variazione sullo stesso PV

ott-23 440,00 446,25 431,67 45500 452,00 mese dello scorso anno Mortara

nov-23 | 560,000 554,00 560,00 550,00 560,00 nov-23/nov-22 22,5%  -235%  -225%  -249%  -23,5%
dic-23 560,00| 554,000 560,00 550,00 560,00 dic-23/dic-22 251%  -259%  -251%  -27,4%  -26,0%
gen-24 531,20 527,33| 516,25 505,00 524,00 gen-24/gen-23 24,3%  -273%  -252%  -255%  -26,0%

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
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Riso lavorato - ORIGINARIO

Grafico 2: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)
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Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio *prezzo franco arrivo

Tabella 3: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e
tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

Variasi
Mese MI* NO PV Vs arfazione su mese M NO PV Vs
precedente

giu-23 1.427,50 | 1.036,25 | 1.422,50 | 887,50 nov-23/ott-23 13,4% 14,4% 18,5%
lug-23 1.285,50 | 935,00 | 1.287,50 | 800,00 dic-23/nov-23 0,8% 0,0% 0,8%  0,0%
ago-23 1.327,50 1.345,00 | 800,00 gen-24/dic-23 -3,9% -1,8% -5,2%

set-23 1.347,50 | 935,00 | 1.345,00 | 800,00

Variazione sullo stesso mese

ott-23 | 1.334,00 1.318,75 | 1.012,50 D SEHED B0

nov-23 | 1.512,50 | 1.425,00 | 1.508,13 | 1.200,00 nov-23/nov-22 -28,6% -28,6% -9,0%

dic-23 1.525,00 | 1.425,00 | 1.520,00 | 1.200,00 dic-23/dic-22 -28,5% -9,8% -28,6% -10,8%

gen-24 1.465,00 | 1.400,00 1.137,50 gen-24/gen-23 -28,2% -7,6% -8,6%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali anno precedente *prezzo franco arrivo
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2. Medi

Risone - LIDO E SIMILARI

Tabella 4: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e
tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

Mese Mmi* PV Variazione su mese precedente mi PV
giu-23 nov-23/ott-23 26,3% 31,5%
lug-23 dic-23/nov-23 0,0% 0,0%
ago-23 gen-24/dic-23 -10,9%  -15,2%
set-23 Variazione sullo stesso mese
ott-23 437,30 420,00 dello scorso anno
nov-23 552,50 552,50 nov-23/nov-22 -26,1% -24,7%
dic-23 552,50 552,50 dic-23/dic-22 -26,1% -25,8%
gen-24 492,50 468,75 gen-24/gen-23 -31,7% -34,1%

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

Riso lavorato - LIDO E SIMILARI

Grafico 3: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)
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Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio *prezzo franco arrivo

Tabella 5: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e
tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

Mese MI* \[o] PV Variazione su mese precedente

giu-23 1.550,00 1.535,00 1.530,00 nov-23/ott-23 9,1% 14,6%
lug-23 1.460,00 1.340,00 1.395,00 dic-23/nov-23 0,0% 0,0% 0,0%
ago-23 1.460,00 1.395,00 gen-24/dic-23 -7,5% -3,4%

set-23 1.460,00 1.340,00 1.395,00

Variazione su mese precedente
ott-23 1.458,00 1.382,50
nov-23 1.590,00 1.375,00 1.585,00 nov-23/nov-22 -15,0% -15,1%
dic-23 1.590,00 1.375,00 1.585,00 dic-23/dic-22 -15,4% -17,9% -15,5%
gen-24 1.470,00 1.328,33 gen-24/gen-23 -20,3% -19,8%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
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3.Lunghi A

Risone - ARBORIO/VOLANO

Grafico 4: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)
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Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio *prezzo franco arrivo

Tabella 6: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e

tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

Mese MI* MN NO PV PV Variazione su mese ™I MN NO PV PV
Mortara precedente Mortara
giu-23 777,50 862,50| 756,00 765,00 713,75| 744,50 nov-23/ott-23 14,6% 12,4% 11,4% 150%  11,7% 12,9%
lug-23 574,20 680,00 570,50 583,33| 567,50| 564,00 dic-23/nov-23 2,1%  22%  44%  1,3% 22%  2,1%
ago-23 547,00 520,00 482,50 528,50 gen-24/dic-23 -43% -51% -37% -67%  -7,7% -63%
set-23 547,00 520,00 Variazione sullo stesso o PV
ott-23 513,60 514,00 515,25 515,00 512,50 498,00| [AEECHICEIEELTT) Mortara
nov-23 588,75| 577,50| 574,00 592,50 572,50| 562,00 nov-23/nov-22 42,6% -43,8% -41,5% -42,2%  -42,9% -42,9%
dic-23 601,00 590,00 599,00 600,00 585,00 574,00 dic-23/dic-22 -41,5% -42,6% -40,0% -41,5%  -41,6% -43,1%
gen-24 574,90 560,00 577,00 560,00 540,00 538,00 gen-24/gen-23 -44,0% -455% -42,2% -47,9%  -46,1% -46,7%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
Risone - CARNAROLI
Grafico 5: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)
€1.400 I 1
€1.300 : !
€1.200 : :
€1.100 : :
€1.000 1 1
€900 i i
€800 ! !
€700 ! 1
€600 ; |
€500 : I
€400 : :
€300 ' =
o~ N N o~ o~ (o] (o] o~ o~ o~ o~ o~ (221 m o on o [90] o™ o o™ o o™ o <
Qg g g g g g g g g g o g g g q o q & g q o o
c Q0 = = Qo =) oo (o] + = > O c Q0 — = oo =} oo @] b = > (] C
=% = v ¥ = a = v B 2
L & g 5 g w2 ¥ & o 2T go g 8 g w2 ¥ & o 2T g
MI* NO PV-Mortara ess\/C

Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio
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Tabella 7: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e

tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

Mese  MI* MN NO PV PV Ve Variazionesu gy ) PV PV

Mortara mese precedente Mortara
giu-23 845,00 1.012,50| 780,00 840,00( 747,50 826,00 nov-23/ott-23  1,6% 78%  00%  40%  33%  0,0%
lug-23 659,00 81500( 579,00 670,00 59500 659,50 dic-23/nov-23  0,5% 21%  00%  00%  11%  0,0%
ago-23 637,00 650,00 570,00 648,00 gen-24/dic-23  -22%  -30%  00%  -42%  -43%  00%
set23 | 637,00 545,00 650,00 Variazione sullo PV

stesso mese dello Ml MN NO 4" Mortara
ott-23 600,00 604,00 600,00 622,50 562,50 575,00 Scorso anno
nov-23 609,38 651,25| 600,00 647,50| 581,25 575,00 nov-23/nov-22  -52,2%  -489%  -50,5%  -49,1%  -535%  -54,8%
dic-23 612,50 66500( 600,00( 647,50 587,50 575,00 dic-23/dic-22  -52,8%  -488% 51,0% -50,0%  -53,0%  -556%
gen-24 599,00 645,00( 600,00 620,00 562,50 575,00 gen-24/gen-23  -523%  -483%  -495%  -50,1%  -51,1%  -54,3%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

Risone - ROMA

Grafico 6: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)
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Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio

Tabella 8: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e
tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

Mese MI* PV Mo[::/ara Ve Vari::i(:::r::lz:t:ese i PV Mo:lara Ve
giu-23 728,75| 728,75 685,00 710,00 nov-23/ott-23 14,6% 15,6% 11,5% 13,7%
lug-23 578,50 589,17 562,50 dic-23/nov-23 2,1% 1,3% 2,1% 2,0%
ago-23 gen-24/dic-23 -6,4% -8,3% -7,6% -5,9%
set-23 Variazione sullo stesso mese PV
ott-23 513,60| 512,50| 522,50 527,00 dello scorso anno Mortara
nov-23 588,75 592,50 582,50 599,00 nov-23/nov-22 -28,6% -28,2% -29,7%  -25,7%
dic-23 601,00/ 600,00 595,00 611,00 dic-23/dic-22 -29,2%  -29,2% -29,2%  -26,4%
gen-24 562,60 550,00 550,00 575,00 gen-24/gen-23 -32,2% -33,1% -32,9% -30,7%

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
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Grafico 7: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)
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Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio *prezzo franco arrivo

Tabella 9: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e

tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.
PV

Variazione su mese PV

Mese MI* NO Mortara precedente M NO PV Mortara ve
giu-23 800,50 830,00 807,50 nov-23/ott-23 7,9% 7,4% 10,1% 7,9% 6,7%
lug-23 dic-23/nov-23 1,7% 3,4% 0,0% 1,7% 5,2%
ago-23 gen-24/dic-23 0,0% 0,0% -2,0% 0,0% 0,0%
set-23 Variazione sullo stesso - PV

ott-23 681,00 676,50| 672,00 65633 652,50 mese dello scorso anno Mortara

nov-23 734,50 726,50 740,00 708,25 696,50 nov-23/nov-22 -11,0% -9,4%  -10,3% -13,4%  -13,6%
dic-23 747,00 751,50 740,00 720,00 732,50 dic-23/dic-22 -12,0%  -10,0%  -12,7% -143%  -11,7%
gen-24 747,00 751,50 725,00 720,00 732,50 gen-24/gen-23 -11,2% -9,2%  -14,5% -143%  -11,7%

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

Risone - BALDO

Grafico 8: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)
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Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio *prezzo franco arrivo
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Tabella 10: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e

tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

Mese MI* PV PV Ve Variazione su mese i PV PV VC
Mortara precedente Mortara

giu-23 845,50 852,50 nov-23/ott-23 8,8% 11,4% 8,9% 8,8%

lug-23 dic-23/nov-23 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

ago-23 gen-24/dic-23 0,0% -2,0% -3,1% 0,0%

set-23 Variazione sullo stesso PV

ott-23 685 00 664.33 67325 685 .00 mese dello scorso anno Mortara

nov-23 745,00 740,00| 733,50 745,00 nov-23/nov-22 9,7%  -10,3%  -11,5% -7,6%

dic-23 745,00 740,00 733,50 745,00 dic-23/dic-22 -12,2% -12,7% -12,7% -10,2%

gen-24 745,00 725,00 711,00 745,00 gen-24/gen-23 -10,2%  -11,9%  -11,1% -8,1%

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

Risone - ARIETE/LOTO

Grafico 9: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)
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Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio *prezzo franco arrivo

Tabella 11: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e
tendenaziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

Variazione su mese

Mese MI* NO PV Ve e — Mi NO PV vC

giu-23 537,50 537,50 nov-23/ott-23 26,3% 18,4% 31,5% 17,9%

lug-23 dic-23/nov-23 0,0% 2,3% 0,0% 0,0%

ago-23 gen-24/dic-23 -5,4% -5,9% -11,3% -4,3%

set-23 Variazione sullo stesso mese

ott-23 437,30| 465,00 420,00| 468,00 dello scorsa anno

nov-23 552,50 550,50( 552,50/ 552,00 nov-23/nov-22 -30,5%  -254% -305%  -24,7%

dic-23 552,50| 563,00( 552,50/ 552,00 dic-23/dic-22 -30,5%  -252% -305%  -26,0%

gen-24 522,50 529,67 490,00 528,00 gen-24/gen-23 -32,8%  -285% -36,6%  -29,2%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
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Grafico 10: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)

€2.800
€ 2.600
€ 2.400 b
€2.200
€ 2.000
€ 1.800
€ 1.600
€ 1.400
€1.200
€1.000
€ 800
5 8:3fa%98tse ity
— M * NO  emmmmm PV

Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio *prezzo franco arrivo

Tabella 12: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e
tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

Variazione rispetto al mese

precedente

giu-23 | 2.057,50| 1.750,00| 2.052,50| 1.630,00 nov-23/ott-23 6,9% 74% 12,0%
lug-23 | 1.654,50| 1.421,00| 1.684,17| 1.280,00 dic-23/nov-23 15% 00% 15%  0,0%
ago-23 | 1.602,50 1.597,50| 1.230,00 gen-24/dic-23 32%  -22% -4,5%
set-23 | 1.602,50] 1.385,00| 1.597,50| 1.230,00 Vel fa e o G

ott-23 | 1.560,50 1.547,50|  1.250,00 mese dello scorso anno

nov-23 | 1.667,50| 1.525,00| 1.662,50| 1.400,00 nov-23/nov-22 -34,5% 34,5% -27,6%
dic23 | 1.692,50| 1.52500| 1.687,50| 1.400,00 dic-23/dic-22 33,5% -29,9% -33,6% -30,0%
gen-24 1.638,50 1.491,67 1.337,50 gen-24/gen-23 -35,6% -31,4% -33,1%

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

Riso lavorato - CARNAROLI

Grafico 11: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)
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Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio *prezzo franco arrivo
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Tabella 13: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e
tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

Varlazlone su mese

precedente

gu23 224988 2.540,00 193875 224500 168000 nov-23/ott-23 0,4% 0,0% 33%
ug-23 1876,00| 203667 160600 190833 134000 dic-23 frov-23 0,7% 0,0% 0,7% 0,0%
ago-23 1.820,00| 1.820,00 1815,00| 129000 gen-24/dic-23 -1,5% 0,0% -40%
sat23 1820,00| 1.820,00 1600,00| 1815,00( 1250,00| YT

ore-23 1.775,00| 1.820,00 1777.50| 150000 L

how-23 1782,50| 1.802,50 170000 1777,50( 155000 nov-23 fnov-22 -42,0% -42,1%  -32 3%
die-23 1.795,00| 1.830,00 170000 1780,00( 155000 dic-23 fdlie-22 426%  -306% -426% -342%
gon-24 1.768,00| 1.880,00 1.700,00 1487,50 gen-24gen-23 41,9%  -289% -34 0%

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

Riso lavorato - ROMA

Grafico 12: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)
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Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio *prezzo franco arrivo

Tabella 14: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e
tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

Variazione su mese

precedente
giu-23 1.712,50| 1.672,50 1.707,50| 1.415,00 nov-23/ott-23 11,3% 13,0% 12,5%
lug-23 1.415,00| 1.434,00 1.436,67| 1.240,00 dic-23/nov-23 1,6% 0,0% 1,6% 0,0%
ago-23 1.375,00 1.370,00| 1.240,00 gen-24/dic-23 -5,0% -2,8% -3,7%

set-23 1.375,00| 1.390,00| 1.370,00| 1.240,00| NGHEEELEEIIEEIES
mese dello scorso

ott-23 1.411,00 1.385,00| 1.200,00 -

nov-23 1.570,00| 1.425,00 1.565,00| 1.350,00 nov-23/nov-22 -17,8% -17,8%  -12,3%

dic-23 1.595,00| 1.425,00 1.590,00| 1.350,00 dic-23/dic-22 -18,4%  -232%  -185%  -15,1%

gen-24 1.515,00| 1.385,00 1.300,00 gen-24/gen-23 -20,9%  -24,8% -18,2%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
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Grafico 13: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)
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Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio *prezzo franco arrivo

Tabella 15: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e
tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

Varizione su mese

precedente

giuv-23 | 1.850,00| 185500 1.84500| 1.56500 nov-23/ott-23 5,7% 7,5% 3,3%
lug-23 | 1.82500| 1.85500| 1.820,00 1.315.00 dic-23/nov-23 1,2%  00%  00%  00%
ago-23 | 1.825,00 1.820,00 1.315,00 gen-24/dic-23 00%  00% 0,0%
set-23 | 1.82500| 185500 152000 131500 Variarione sullo stesso

ott-23 | 1.837.00 1.822,50| 1.500,00 mese dello scorso anno

nov-23 | 194250 162500 196000 1.550,00 nov-23/nov-22 1,2% 23%  44%
dic-23 | 196500 162500 1960,00| 1.550,00 dic-23/dic-22 00% -124%  0,0% 1,0%
gen-24 | 196500| 1.625,00 1.550,00 gen-24/gen-23 07% -11,8% 1,0%

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
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Riso lavorato - BALDO

Grafico 14: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)
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Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio *prezzo franco arrivo

Tabella 16: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e
tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

Variazione su mese

precedente
giu-23 1.910,00 1.870,00 1.905,00 1.590,00 nov-23/ott-23 4,6% 5,8% 5,7%
lug-23 1.875,00 1.870,00 1.870,00 1.540,00 dic-23/nov-23 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
ago-23 1.875,00 1.870,00 1.540,00 gen-24/dic-23 0,0% -1,2% 0,0%
set-23 1.875,00 | 1.870,00 | 1.870,00 | 1.540,00 Variazione sullo stesso
ott-23 1.869,00 1.842,50 1.537,50 mese dello scorso anno
nov-23 | 195500 | 1.72500| 1.950,00 | 1.625,00 nov-23/nov-22 e Lo AAm
dic-23 1.95500 | 172500 | 1.950,00 | 1.625,00 dic-23/dic-22 00%  -7,0%  0,0% NN%2%
gen-24 | 195500 | 1.705,00 1.625,00 gen-24/gen-23 21%  -66% 9,1%

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

Riso lavorato - parboiled BALDO

Grafico 15: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)
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Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio *prezzo franco arrivo
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Tabella 17: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e
tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

PV Variazione su mese
Mortara precedente
giu-23 2.010,00| 1.890,00| 2.010,00 1.705,00 nov-23/ott-23 4,4% 5,5% 53%
lug-23 1.975,00| 1.890,00[ 1.975,00 1.655,00 dic-23/nov-23 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
ago-23 | 1.975,00 1.975,00 1.655,00 gen-24/dic-23 00%  -1,1% 0,0%
set-23 1.975,00| 1.890,00[ 1.975,00 1.655,00 Ve ails e fHEse
ott-23 | 1.969,00 1.947,50 1.637,50 dello scorso anno
nov-23 | 2.05500( 1.825,00| 2.055,00 1.725,00 nov-23/nov-22 2,2% 2,2% 4,2%
dic-23 2.055,00( 1.825,00(  2.055,00 1.725,00 dic-23/dic-22 00%  -2,7% 0,0% 1,2%
gen-24 | 2.055,00| 1.805,00 1.725,00 gen-24/gen-23 20%  -2,2% 1,2%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

Riso lavorato - RIBE/LOTO E SIMILARI

Grafico 16: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)
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Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio *prezzo franco arrivo

Tabella 18: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e
tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

Variazione su mese

precedente

giu-23 1.510,00| 1.435,00 1.505,00| 1.085,00 nov-23/ott-23 12,4% 14,2%  24,4%
lug-23 1.375,00| 1.271,00 1.370,00 935,00 dic-23/nov-23 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
ago-23 1.375,00 1.370,00 935,00 gen-24/dic-23 -8,8% -5,1% -6,5%
set-23 1.375,00| 1.255,00( 1.370,00] 935,00 Variazione sullo stesso

ott-23 | 1.414,00 1.387,50| 1.025,00 mese dello scorso anno

nov-23 1.590,00| 1.375,00 1.585,00( 1.275,00 nov-23/nov-22 -14,5% -14,3% -9,3%
dic-23 1.590,00| 1.375,00 1.585,00( 1.275,00 dic-23/dic-22 -15,2% -17,9% -14,3% -13,0%
gen-24 1.450,00| 1.305,00 1.192,50 gen-24/gen-23 -21,2% -19,4% -11,0%

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
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Grafico 17: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)
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Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio
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Tabella 19: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e
tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

Variazione su mese

giu-23 1.605,00( 1.575,00 1.635,00( 1.165,00
lug-23 1470,00| 1411,00 1500,00| 1015,00
ago-23 1470,00 1500,00| 1015,00
set-23 1.470,00| 1.395,00 1.500,00( 1.015,00
ott-23 1.509,00 1.517,50( 1.125,00
nov-23 1.685,00 1.475,00 1.715,00( 1.375,00
dic-23 1.685,00 1.475,00 1.715,00( 1.375,00
gen-24 1.545,00( 1.405,00 1.292,50

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali

precedente

nov-23/ott-23

11,7% 13,0% 22,2%

dic-23/nov-23

0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

gen-24/dic-23

Variazione sullo stesso

mese dello scorso anno

-8,3% -4,7% -6,0%

nov-23/nov-22 -13,8% -13,4% -7,4%
dic-23/dic-22 -14,5% -16,9% -13,4% -11,0%
gen-24/gen-23 -20,1% -18,3% -9,0%
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Risone — Lungo B

Grafico 18: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)
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Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio *prezzo franco arrivo

Tabella 20: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e
tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

PV Variazione su mese PV
PV \Y PV
Mortara precedente Mortara
giu-23 435,00 402,50| 435,00 413,75 404,00 nov-23/ott-23 16,8% 11,1%  188%  12,5%  14,1%
lug-23 420,00 395,00| 420,00 405,00 395,50 dic-23/nov-23 2,7% 2,3% 2,8% 2,6% 2,0%
ago-23 gen-24/dic-23 0,0% 0,0% 0,0% -1,1% 0,0%
set-23 Variazione sullo stesso mese PV
ott-23 386,20| 389,00 378,75 390,00| 391,20 dello scorso anno Mortara
nov-23 451,00| 432,000 450,00| 438,75 446,25 nov-23/nov-22 -46%  -95%  -4,8% 8,6%  -7,0%
dic-23 463,00 442,00 462,50 450,00 455,00 dic-23/dic-22 -12%  -7,9%  -3,1% 22%  -59%
gen-24 463,00 442,00 462,50 445,00 455,00 gen-24/gen-23 -13%  -60%  -2,6% 33%  -3,2%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo

Riso lavorato - LUNGO B

Grafico 19: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)
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Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio *prezzo franco arrivo
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Tabella 21: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e

tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

Variazione su mese

precedente
giu-23 1.100,00 815,00 1.095,00 815,00 nov-23/ott-23 8,7% 9,6% 13,3%
lug-23 1.070,00 800,00 1.065,00 800,00 dic-23/nov-23 1,7% 0,0% 1,7% 0,0%
ago-23 1.070,00 1.065,00 800,00 gen-24/dic-23 0,0% 0,0% 0,0%
set-23 1.070,00 800,00 1.065,00 800,00 Variazione sullo stesso mese
MI NO PV vC
ott-23 1.076,00 1.062,50 900,00 dello scorso anno
nov-23 1.170,00|  1.095,00 1.165,00]  1.020,00 nov-23/nov-22 -1,7% -1,7% 15,9%
dic-23 1.190,00|  1.095,00 1.185,00/  1.020,00 dic-23/dic-22 1,3% 18,4% 0,9% 15,9%
gen-24 1.190,00|  1.095,00 1.020,00 gen-24/gen-23 1,7% 18,4% 15,9%
Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali *prezzo franco arrivo
Riso lavorato — LUNGO B parboiled
Grafico 20: Prezzo medio (€/t) per CCIAA (franco partenza)
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Fonte: elaborazione BMTI su listini Camere di Commercio *prezzo franco arrivo.

Tabella 22: Prezzi medi mensili (€/t) per CCIAA negli ultimi 8 mesi (franco partenza), variazioni congiunturali e
tendenziali per CCIAA degli ultimi 3 mesi. In rosso le variazioni positive dei prezzi medi, in verde quelle negative.

Variazione su mese

precedente

giu-23 1.210,00 965,00 1.205,00 835,00 nov-23/ott-23 7,9% 8,7% 12,0%
lug-23 1.180,00 950,00 1.175,00 820,00 dic-23/nov-23 1,6% 0,0% 1,6% 0,0%
ago-23 1.180,00 1.175,00 820,00 gen-24/dic-23 0,0% 0,0% 0,0%
set-23 1.180,00| 950,00 1.175,00] 820,00 Ve el sies

ott-23 1.186,00 1.172,50| 1.000,00 mese dello scorso anno

nov-23 1.280,00| 1.195,00 1.275,00| 1.120,00 nov-23/nov-22 -1,5% -1,5% 16,1%
dic-23 1.300,00| 1.195,00 1.295,00| 1.120,00 dic-23/dic-22 1,2%  11,2% 0,8% 16,1%
gen-24 1.300,00| 1.195,00 1.120,00 gen-24/gen-23 1,6% 11,2% 16,1%

Fonte: Elaborazione BMTI su listini prezzi camerali Camere di commercio *prezzo franco arrivo
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